EŞNÂS et-TÜRKİ

(أشناس التركي)

(ö. 230/844)

Abbâsiler devri

Türk kumandanlarından.

Fergana bölgesinin ileri gelen ailelerinden olduğu ve ülkesinden getirilen Türk birlikleriyle Abbâsi hilâfetine hizmetine girdiği ileri sürülen Ebû Ca'fer Eşnâs et-Türkî'nin Bağdat'a hangi halife zamanında geldiği kesin olarak bilinmemektedir. Göktürk Devleti'ni kuran Aşina ailesine mensup olduğu ve isminin Aşina'dan geldiği rivayet edilen Eşnâs ilk askerî faaliyetlerine Halife Me'mûn devrinde (813-833) başladı. Merv'de halife ilân edilen ve Bağdat'a dönme-yip ülkeyi Merv'den yöneten Me'mûn'a karşı Bağdat halkı İbrâhim b. Mehdî'yi halife ilân edince ülkede karışıklıklar ortaya çıktı. Mehdî b. Ulvân el-Harûrî adındaki bir Hâricî'nin Büzürcesâbü'r'da isyan etmesi üzerine (202/817-18) İbrâhim b. Mehdî, Mu'tasım-Billâh'ı isyanı bastırmaya memur etti. Mu'tasım'ın maiyetindeki Türk kumandanları arasında bulunan Eşnâs bu isyanın bastırılmasında önemli rol oynadı. Daha sonraki yıllarda Me'mûn tarafına geçen Eşnâs onun 830 yılında Bizans'a karşı yaptığı ilk sefere kumandan olarak katıldı.

Bu sebeple halife ve onun Afşin ve Eşnâs gibi Türk kumandanlarını öldürmeyi planlayan muhalifler ganimetlerin taksimi sırasında planlarını uygulamak istediler. Eşnâs Abbas taraftarlarının şüpheli hallerini takip ederek suikast teşebbüsünü ortaya çıkardı.

Askerî faaliyetleri yanında merkez ve taşra teşkilâtında idarî görevlerde de bulunan Eşnâs 219 (834) yılında Mısır valisi oldu. Bu görevine 225'te (840) Suriye ve el-Cezîre valiliği de ilâve edilmiştir. Eşnâs Mısır'ın ilk Türk valisi olup Türk valileri dönemi Ahmed b. Tolun'un bağımsızlığını kazanmasına kadar devam etmiştir. 226 (841) yılında hâcib ve başkumandan tayin edilen Eşnâs aynı yıl Mu'tasım-Billâh'tan izin alarak hacca gitti. Başta Mekke ve Medine olmak üzere yol boyunca uğradığı şehirlerin idaresi kendisine verildi. Buralarda halifeyle birlikte onun adına da hutbe okundu.